
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lietuvos ekonominės raidos scenarijus 

2019–2022 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 m. kovas 



2 
 

Turinys 

Ekonominės raidos scenarijus glaustai ............................................................................................................... 3 

Išorės aplinka ..................................................................................................................................................... 5 

Investicijos ......................................................................................................................................................... 7 

Infliacija ............................................................................................................................................................. 8 

Užimtumas ir nedarbas ..................................................................................................................................... 11 

Darbo užmokestis ............................................................................................................................................. 16 

Vartojimas ........................................................................................................................................................ 18 

Eksportas .......................................................................................................................................................... 19 

Demografija ...................................................................................................................................................... 21 

Rizika dėl scenarijaus išsipildymo ................................................................................................................... 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Ekonominės raidos scenarijus glaustai 

 

Ekonominǟs raidos scenarijus (toliau ï scenarijus) parengtas naudojantis iki 2019 m. kovo 1 d. 

paskelbtais statistiniais duomenimis ir gauta informacija, kuriŃ pateikǟ institucijos vadovaudamosi 

Lietuvos Respublikos Vyriausybǟs 2016 m. balandģio 13 d. nutarimu Nr. 369 ĂDǟl Ekonominǟs 

raidos scenarijaus rengimo ir skelbimo tvarkos apraġo patvirtinimoñ. Taip pat naudotasi Europos 

Komisijos (EK) ir Tarptautinio valiutos fondo (TVF) vieġai skelbiamomis atitinkamomis 

techninǟmis prielaidomis dǟl iġorǟs aplinkos (prekybos partneriȎ raida, naftos kainos, euro ir 

dolerio kursas). 

 

Lietuvos ekonomika 2018 m. išaugo 3,4 proc. – beveik dvigubai daugiau nei Europos Sąjungos 

(ES) vidurkis. 2018 m. pastebimai pagerėję tarptautinės migracijos rodikliai mažino įtampą darbo 

rinkoje, o sparčiau nei kainos augęs darbo užmokestis bei palankios kreditavimo sąlygos užtikrino 

stiprią vidaus paklausą. Eksportuojančioms įmonėms 2018 m. buvo santykinai sėkmingi – pernai 

prekių ir paslaugų eksportas palyginamosiomis kainomis augo 4,9 proc. Vis dėlto metų pabaigoje 

užfiksuoti prasti Lietuvos prekių eksporto rezultatai
1
 gali būti ženklas, kad be kitų veiksnių 

(pavyzdžiui, mažesnio javų derliaus) eksportuojančios įmonės jau pradėjo justi antrąjį 2018 m. 

pusmetį prasidėjusio ES ekonomikos lėtėjimo poveikį.  

Pasikeitusios techninės prielaidos dėl išorės aplinkos ir scenarijaus sudarymo metu išskirtinai 

išaugęs neapibrėžtumas dėl pasaulio ekonomikos perspektyvų ir politinių sprendimų dėl tarptautinės 

prekybos – esminės priežastys, dėl kurių keičiamos 2018 m. rudenį Finansų ministerijos (FM) 

ekonominės raidos scenarijuje numatytos Lietuvos ekonomikos perspektyvos.  

Įvertinę pasikeitusią išorės aplinką numatome, kad Lietuvos bendrasis vidaus produktas (BVP) 

2019 metais galėtų padidėti 2,6 proc. Tai 0,2 procentinio punkto mažiau, nei buvo numatyta 

2018 metų rudenį. Nors ir nuosaikiau, bet vėlesniais vidutinio laikotarpio metais ekonomika ir 

toliau augs: 2020 m. BVP turėtų augti 2,4 proc., 2021 m. – 2,3 proc., 2022 m. – 2,3 proc.  

Po 2018 m. FM rudens ekonominės raidos scenarijaus paskelbimo tarptautinės institucijos (TVF ir 

EK) jau kelis kartus mažino tiek pasaulio ekonomikos, tiek pagrindinės Lietuvos užsienio prekybos 

rinkos – ES ekonomikos – perspektyvas. 2019 m. vasario mėn. paskelbtose EK žiemos prognozėse 

numatoma, kad kai kurių Lietuvai svarbių užsienio prekybos partnerių ekonomikos raida 2019 m. 

sulėtės nuo 0,2 p.p. iki 0,8 p.p., palyginti su techninėmis prielaidomis, naudotomis sudarant 2018 m. 

rudens ekonominės raidos scenarijų. Lėčiau auganti išorės paklausa neigiamai veiks Lietuvos 

užsienio prekybą – Lietuvos prekių ir paslaugų eksportas 2019 m. augs nuosaikiau, nei buvo 

                                                           
1 Statistikos departamento duomenimis 2018 m. gruodį, palyginti su 2017 m. gruodžiu. eksportas sumažėjo 2,5 proc., 

importas – padidėjo 1,7 proc. Eksporto sumažėjimui įtakos turėjo sumažėjęs javų (53,6 proc.), mašinų ir mechaninių 

įrenginių, jų dalių (13,8 proc.) eksportas. Importo padidėjimą lėmė išaugęs organinių chemijos produktų (41,5 proc.), 

žalios naftos (3,8 proc.) (kiekis tonomis padidėjo 0,4 proc.) importas. Prekių, išskyrus mineralinius produktus, eksportas 

sumažėjo 1,6 proc., importas – padidėjo 0,5 proc. Lietuviškos kilmės prekių eksportas sumažėjo 3,5 proc., be 

mineralinių produktų – 3,1 proc. 

 



4 
 

numatyta 2018 metų rudenį. Lietuvos eksportuotojams vidutiniu laikotarpiu teks toliau taikytis prie 

kintančių ekonominių aplinkybių, tęsti investicijas siekiant didinti konkurencingumą bei valdyti 

valiutų riziką, priimti sprendimus, mažinančius gamybos sąnaudas ir didinančius veiklos 

efektyvumą. Santūraus optimizmo dėl eksporto perspektyvų suteikia išliekanti stipri prekių eksporto 

diversifikacija ir ilgametė Lietuvos eksportuotojų patirtis dirbti sparčiai besikeičiančioje aplinkoje.  

Įvertinę nestabilią išorės aplinką 2019 m. bei atsižvelgę į tarptautinių institucijų numatomą 

globalios ekonomikos atsigavimą 2020 m., vidutiniu laikotarpiu numatome, kad 2019 metais realus 

prekių ir paslaugų eksportas augs 4,1 proc., 2020 m. – 4,4 proc., 2021–2022 m. – po 4,3 proc. 

Vidaus paklausa vidutiniu laikotarpiu turėtų išlikti stipri ir bus esminiu Lietuvos ekonomikos 

varikliu. Ją skatins Vyriausybės sprendimai, susiję su gyventojų pajamų didinimu bei paskatų 

investuoti stiprinimu, tiesioginių užsienio investicijų ir ES finansinės paramos lėšomis 

finansuojamų investicijų projektų įgyvendinimas bei tebesitęsianti pigia darbo jėga paremto verslo 

modelio transformacija. Siekdami optimizuoti pelnus Lietuvos verslininkai turėtų tęsti investicijas į 

veiklos automatizavimą, technologinį atsinaujinimą, inovacijas ir kitas veiklos efektyvumą ir darbo 

našumą didinančias priemones. 

Nepaisant lėtėjančio ekonomikos augimo, vidutiniu laikotarpiu turėtų tęstis Lietuvos gyventojų 

pajamų konvergencijos su labiau išsivysčiusiu ES valstybių vidurkiu procesas. Įvertinę pastaruoju 

metu susiformavusias tendencijas ir darbo užmokestį didinančius Vyriausybės sprendimus 

numatome, kad vidutinis mėnesinis bruto darbo užmokestis šalyje 2019 m. augs 8 proc. – tai 

0,5 procentinio punkto daugiau, nei buvo numatyta 2018 m. rudenį. Vėlesniais vidutinio laikotarpio 

metais darbo užmokestis šalyje turėtų augti vidutiniškai apie 5,9 proc. per metus.  

Padėtis darbo rinkoje darbuotojams išliks palanki visą vidutinį laikotarpį, nors pastaraisiais metais 

sustiprėjusias darbuotojų derybines galias mažins gerėjanti tarptautinės migracijos padėtis. Vis dėlto 

dėl natūralios gyventojų kaitos darbingo amžiaus gyventojų skaičius šalyje mažės visą vidutinį 

laikotarpį, todėl darbdavių konkurencija dėl kvalifikuotų darbuotojų turėtų išlikti. 

Pasikeitusios techninės prielaidos dėl naftos kainų (10,6 JAV dol. už barelį mažesnės) atsvers 

kainas didinančių administracinių sprendimų, priimtų po FM 2018 m. rudens scenarijaus 

paskelbimo, poveikį. Stabilizavusios maisto kainos taip pat mažins infliaciją, todėl 2019 m. ji bus 

mažesnė, nei buvo numatyta 2018 m. rudenį. Vėlesniais vidutinio laikotarpio metais spaudimą 

infliacijai mažins žemos naftos kainos ir lėčiau augsiantys atlyginimai. Numatome, kad vidutinė 

metinė infliacija, apskaičiuota pagal suderintą vartotojų kainų indeksą, sumažės nuo 2,5 proc. 

2018 m. iki 2,2 proc. 2019 ir 2020 m., 2,1 proc. – 2021 m. ir 2 proc. 2022 metais.  

Scenarijus parengtas darant prielaidą, kad efektyvus ES finansinės paramos panaudojimas kartu su 

vidaus paklausą stiprinančiomis ir viešųjų išlaidų efektyvumą didinančiomis Vyriausybės 

priemonėmis padidėjusio išorės aplinkos neapibrėžtumo sąlygomis atliks ekonomiką stabilizuojantį 

vaidmenį.  

 

 



5 
 

Išorės aplinka 

 

Neapibrėžtumas dėl pasaulio ekonomikos perspektyvų sudarant šį scenarijų padidėjo. Tarptautinių 

institucijų vertinimu pasaulio ekonomika augs lėčiau, nei buvo numatyta anksčiau. TVF 

prognozuoja, kad globali ekonomika 2019 m. augs lėčiausiai per pastaruosius trejus metus: 2019 m. 

sausio mėn. paskelbtoje apžvalgoje numatoma, kad pasaulio BVP 2019 m. augs 3,5 proc. – tai 0,4 

procentinio punkto mažiau, nei ši institucija prognozavo 2018 m. vasarą (techninė FM 2018 m. 

rudens scenarijaus prielaida). TVF tikisi, kad 2020 m. pasaulio ūkio augimas turėtų atsigauti ir 

siekti 3,6 procentus (tai 0,2 procentinio punkto mažiau, nei techninė prielaida, naudota sudarant FM 

2018 m. rudens scenarijų). 

1 paveikslas. Pasaulio ir ES BVP pokyčiai 

  

Šaltiniai: TVF, EK 

 

2019 m. vasario mėn. paskelbtose EK žiemos prognozėse Lietuvos pagrindinei užsienio prekybos 

rinkai – ES – taip pat mažinamas augimo tempas (EK prognozuoja 0,5 procentinio punkto lėtesnį 

ES BVP augimo tempą 2019 m., nei naudota techninė prielaida sudarant 2018 m. rudens scenarijų). 

Numatoma, kad dėl pasaulio prekybos nenuspėjamumo ir vidaus veiksnių keliose didžiosiose ES 

ekonomikose antroje 2018 m. pusėje prasidėjęs ES BVP augimo lėtėjimas tęsis ir 2019 metais. 

Tačiau Europos ekonomikos pagrindai tebėra tvirti, o dėl gerėjančių darbo rinkos sąlygų, palankių 

finansavimo sąlygų ir kiek ekspansyvios fiskalinės politikos poveikio ES BVP augimo tempas 

2020 m. turėtų paspartėti iki 1,7 proc. 

 

2019 m. pradžioje paskelbtose tarptautinių institucijų prognozėse lėtesnė ūkio raida numatoma 

beveik visoms pagrindinėms Lietuvos užsienio prekybos partnerėms (žr. 1 lentelę).  

 

 

 

 

3,9 
3,5 

0

1

2

3

4

5

2019 m.

Pasaulio BVP pokytis, proc. 

TVF 2018 m. liepos mėn. prognozė

TVF 2019 m. sausio mėn. prognozė

2,0 
1,5 

0

1

2

3

4

5

2019 m.

ES BVP pokytis, proc. 

EK 2018 m. vasaros prognozė

EK 2019 m. žiemos prognozė



6 
 

1 lentelė. Techninės prielaidos dėl pagrindinių Lietuvos užsienio prekybos partnerių perspektyvų 

 
1
 EK techninė prielaida (2018 m. rugsėjo FM ERS naudotos EK 2018 m. vasaros prognozės, 2019 m. kovo FM ERS 

naudotos EK 2019 m. žiemos prognozės) 
2
 TVF techninė prielaida (2018 m. rugsėjo FM ERS naudotos TVF 2018 m. liepos prognozės, 2019 m. kovo FM ERS 

naudotos TVF 2019 m. sausio prognozės) 

Šaltiniai: TVF, EK 

 

Tarptautinės institucijos perspėja, kad naujos įtampos tarptautinėje prekyboje galėtų sukelti dar 

daugiau problemų pasaulio ekonomikai. Tarp didžiausių grėsmių pasaulio ekonomikai minimos: 

prekybos įtampa ir muitų didinimas, finansavimo sąlygų griežtinimas, su „Brexit“ rezultatais ir 

padariniais susijęs neapibrėžtumas ir spartėjantis Kinijos ekonomikos augimo lėtėjimas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 m. rugsėjo FM 

ERS prielaidos (1)
Skirtumas (2-1)

2019 m. 2019 m. 2020 m. 2019 m.

ES
1

2,0 1,5 1,7 -0,5

Euro zona
1

2,0 1,3 1,6 -0,7

Latvija
1

3,2 3,1 2,6 -0,1

Lenkija
1

3,7 3,5 3,2 -0,2

Vokietija
1

1,9 1,1 1,7 -0,8

Nyderlandai
1

2,5 1,7 1,7 -0,8

Estija
1

2,7 2,7 2,4 0,0

Jungtinė Karalystė
1

1,2 1,3 1,3 0,1

Švedija
1

1,9 1,3 1,7 -0,6

Danija
1

1,8 1,6 1,3 -0,2

Prancūzija
1

1,7 1,3 1,5 -0,4

JAV
2

2,7 2,5 1,8 -0,2

NVS
2

2,2 2,2 2,3 0,0

   Rusija
2

1,5 1,6 1,7 0,1

   NVS be Rusijos
2

3,7 3,7 3,7 0,0

Pasaulis
2

3,9 3,5 3,6 -0,4

2019 m. kovo FM ERS 

prielaidos (2)BVP pokytis 2019 m., proc.



7 
 

Investicijos 

 

Bendrojo pagrindinio kapitalo formavimo tendencijos 2019–2021 m. nuo numatytųjų 2018 metų 

rugsėjį nepasikeitė. Vidutiniu laikotarpiu įmonių poreikis investuoti išliks, investicijų plėtrą skatins 

ES lėšomis įgyvendinami projektai, inovacijų reformos priemonės, tačiau vyraujantis globalių 

politinių sprendimų neapibrėžtumas bei lėtesnis globalios ekonomikos augimo tempas pristabdys 

spartesnę investicijų raidą. Numatome, kad 2019–2022 m. vidutiniškai per metus investicijos į 

pagrindinio kapitalo formavimą turėtų augti po 4,6 proc. 

2018 m. investicinės išlaidos fiksuotam kapitalui augo panašiu tempu kaip ir 2017 m. – augimo 

tempas siekė 6,5 proc. 2018 m. rugsėjo mėn. scenarijuje buvo tikimasi 9 proc. augimo. Lėtesnę nei 

tikėtasi investicijų raidą iš esmės lėmė pasikeitusi statistinė prognozavimo bazė ir lėčiau nei 

planuota įsibėgėjantis ES lėšomis finansuojamų projektų įgyvendinimas.  

2 paveikslas. Bendrojo pagrindinio kapitalo formavimo (BPKF) raida 

 
Šaltiniai: Statistikos departamentas, Finansų ministerijos skaičiavimai 

Per 2018 metus išlaidos investicijoms į būstą ir kitus pastatus išaugo 8,5 proc. ir viršijo 2017 m. 

rezultatus (4,8 proc.). Investicijos į šią sritį 2018 m. svariau prisidėjo prie fiksuotojo kapitalo 

pokyčio nei 2017 m. (2018 m. lėmė 4,1 procentinio punkto, o 2017 – 2,4 procentinio punkto). 

Aktyvią būsto plėtrą šalyje skatino gerėjanti gyventojų finansinė padėtis ir aktyvi rinka 

didžiuosiuose miestuose. Prie spartaus investicijų į kitus pastatus ir statinius augimo prisidėjo 

besitęsianti komercinių pastatų statyba, prekybinės paskirties patalpų sandorių gausa, aktyvi 

viešbučių plėtra, investicijos į infrastruktūrą, prasidėjęs didelės vertės projektų įgyvendinimas 

energetikos sektoriuje. Nors šių veiksnių įtaka išliks ir artimiausioje ateityje, ji bus nuosaikesnė nei 

2018 metais. 

Toliau tęsėsi produktyviųjų investicijų plėtra, ją skatino poreikis atsinaujinti, didinti darbo našumą, 

investuoti į procesų automatizavimą ir efektyvinimą. Produktyviosios investicijos 2018 m. augo 

4,6 proc. Augo investicijos į informacinių ir ryšių technologijų įrangą (13,5 proc.), transporto įrangą 

(11 proc.) ir intelektinės nuosavybės produktus (6,2 proc.). Sparti finansinių technologijų įmonių 

plėtra galėjo prisidėti prie produktyvių investicijų augimo. Vien 2018 m. FinTech įmonių skaičius 

Lietuvoje išaugo iki 170 vienetų (2017 m. jų buvo 117). Lietuva tampa vis žinomesne ir 

patrauklesne vieta užsiimti finansinių technologijų srities veikla. 

22,3 

-4,0 

-38,9 

1,5 

20,1 

-1,8 

8,3 
5,8 4,9 0,3 

6,8 6,5 

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Produktyviosios investicijos,

kontribucija

Būstas, kiti pastatai ir statiniai,

kontribucija

BPKF, pokytis proc.



8 
 

2019 m. prie investicijų raidos šalyje turėtų prisidėti ES lėšomis finansuojamų projektų vystymas. 

Reikšmingą įtaką darys ir Investicijų planas Europai – Lietuvoje įgyvendinami didelės vertės 

energetikos sektoriaus projektai yra dalinai finansuojami pagal šį Investicijų planą Europai. 

Numatoma, jog pagal šį planą iš viso Lietuvai bus skirta 399 mln. Eur investicinių projektų 

finansavimui iš Europos strateginių investicijų fondo. Tikimasi, kad tai paskatins 1,6 milijardo eurų 

investicijas. 

Išliekant poreikiui veiklos procesus daryti efektyvesnius toliau turėtų būti investuojama į gamybinių 

pajėgumų didinimą. Kelerius metus kylantis ir 2018 m. visų laikų aukščiausią tašką pasiekęs 

pramonės gamybinių pajėgumų panaudojimo lygis (2018 m. vidutiniškai buvo panaudojama 

77,4 proc. turimų pajėgumų, daugiametis rodiklio vidurkis siekia 71,7 proc.) rodo, kad dalis 

pramonės įmonių šiuo metu vykdo veiklą neturėdamos galimybės plėsti gamybos be papildomų 

investicijų, todėl yra apribotos nuo spartesnės verslo plėtros.  

Inovatyvūs sprendimai reikalingi siekiant užtikrinti įmonių veiklos sėkmę tiek vidaus, tiek ir išorės 

rinkose. Investicijos į veiklos modernizavimą, technologinį atsinaujinimą ir procesų 

automatizavimą yra būtinos siekiant išlaikyti įmonių pelningumą bei pritraukti tinkamos 

kvalifikacijos darbuotojus, todėl tokios rūšies investicijų plėtra neturėtų sustoti visą vidutinį 

laikotarpį.  

 

Infliacija  

Įvertinę scenarijaus rengimo metu disponuotą informaciją numatome, kad vidutinės metinės 

infliacijos, apskaičiuotos pagal su kitomis ES valstybėmis narėmis metodologiškai suderintą 

vartotojų kainų indeksą (SVKI), pokytis 2019 ir 2020 metais sieks 2,2 proc. – 0,3 procentinio 

punkto mažiau, nei buvo numatyta 2018 metų rudenį. Vėlesniais vidutinio laikotarpio metais kainų 

pokyčio tempas turėtų išlikti artimas trumpojo laikotarpio infliacijos tempui – 2,1 proc. 2021 metais 

ir 2 proc. 2022 metais. Scenarijus parengtas remiantis techninėmis prielaidomis, kad nuo 2020 metų 

pasaulinės naftos kainos ir euro dolerio kursas išliks stabilūs. 

Lėtėjant darbo užmokesčio augimo tempui, o prekių kainoms pasiekus lygį, artimą ES vidurkiui, 

kainų augimo tempas šalyje numatomas lėtesnis. Pasikeitusios techninės prielaidos dėl naftos kainų 

(10,6 JAV dol. už barelį mažesnės) atsvers kainas didinančių administracinių sprendimų, priimtų po 

FM 2018 m. rudens scenarijaus paskelbimo, poveikį.  

Nuo 2017 m. spalio metinė infliacija Lietuvoje mažėja, o 2018 m. pabaigoje sudarė 1,8 proc. ir 

buvo mažiausia per praėjusius 2 metus. Vidutinė metinė infliacija 2018 m. sudarė 2,5 proc., arba 1,2 

procentinio punkto mažiau nei 2017 m. (3,7 proc.), ir dėl palankesnių maisto produktų kainų buvo 

0,2 procentinio punkto mažesnė nei projektuota 2018 m. rugsėjo mėn. scenarijuje.  

 

 

 



9 
 

3 paveikslas. Metinės infliacijos raida ir struktūra 

 
Šaltiniai: Eurostatas, Finansų ministerija 

Sąlygas palyginti mažam infliacijos tempui šiuo metu sudaro palankios maisto prekių žaliavų 

kainos, metų pabaigoje sumažėjus naftos kainai atpigę degalai, pingančios neenerginės pramoninės 

prekės. Vartojimo prekių ir paslaugų kainų augimą šiemet skatins išliksiantis paslaugų ir kai kurių 

energinių prekių – elektros, dujų, centralizuotai tiekiamos šilumos – kainų kilimas. 

Nuo 2015 m. paspartėjęs vartojimo paslaugų metinis brangimo tempas pastaraisiais metais buvo 

artimas vidutiniam daugiamečiam tempui (1997–2018 m. jis sudarė 4,6 proc.) ir siejamas tiek su 

sparčiai didėjančiu darbo užmokesčiu paslaugų sektoriuje, kuriame darbo kaštai daugiau nei 

gamybos sektoriuje perkeliami į galutinę kainą, tiek su aktyvesniu paslaugų vartojimu, skatinamu 

sparčiai augančių namų ūkių disponuojamų pajamų.  

2018 m. vartojimo paslaugos brango 4 proc., arba 1 procentiniu punktu lėčiau nei 2017 m. (5 proc.), 

ir lėmė beveik pusę (1,1 procentinio punkto) vidutinės metinės infliacijos tempo. 2018 m. būsto 

paslaugos brango (4,4 proc.) beveik tokiu pačiu tempu kaip 2017 m. (4,7 proc.), o poilsio (4,6 proc.) 

ir transporto paslaugų (3,9 proc.) brangimo tempas lėtėjo daug labiau (nuo atitinkamai 5,9 proc. ir 

5,6 proc. 2017 m.).  

Vartojimo paslaugų kainų lygis Lietuvoje dar nepasiekė net pusės vidutinio lygio ES – 2017 m. 

sudarė 47,3 proc., o joms tenkanti namų ūkių vartojimo išlaidų dalis skaičiuojant SVKI 2019 m. 

sudaro 27,5 proc. – daug mažiau už vidutinę išlaidų paslaugoms dalį ES valstybėse (43,1 proc.). 

Atlyginimams augant sparčiau nei ES, paslaugų kainų lygis ir paslaugoms tenkanti namų ūkių 

vartojimo išlaidų dalis palaipsniui artės link vidutinių ES dydžių. Todėl vidutiniu laikotarpiu 

paslaugos išliks vienas iš esminių infliaciją skatinančių elementų. Vis dėlto numatoma, kad lėtėjant 

darbo užmokesčio augimo tempui šalyje paslaugų brangimo tempas taip pat lėtės. 

 

 

 

-1

0

1

2

3

4

5

M
0

8

M
0

9

M
1

0

M
1

1

M
1

2

M
0

1

M
0

2

M
0

3

M
0

4

M
0

5

M
0

6

M
0

7

M
0

8

M
0

9

M
1

0

M
1

1

M
1

2

M
0

1

2017 2018 2019

P
ro

c
e

n
ta

i 
/ 
p
ro

c
e

n
ti
n
ia

i 
p
u
n
k
ta

i 

Paslaugos

Neenerginės pramoninės prekės

Energinės prekės

Alk. gėrimai ir tabakas

Maistas

Iš viso



10 
 

4 paveikslas. Paslaugoms tenkanti išlaidų dalis ir paslaugų kainų lygis 

 
Šaltinis: Eurostatas 

Maisto produktų ir nealkoholinių gėrimų kainų metinis augimo tempas 2018 m. lėtėjo ir 2018 m. 

vidutiniškai sudarė 1,5 proc. – 1,9 procentinio punkto mažiau nei 2017 m. (3,4 proc.). Sąlygas 

maisto kainoms augti lėčiau sudarė palankesnės kai kurių žaliavų – pieno, gyvulininkystės 

produkcijos, vaisių ir uogų – kainos. Daržovių ir grūdinių produktų kainos dėl prastesnio derliaus 

kilo sparčiau.  

5 paveikslas. Maisto produktų ir nealk. gėrimų kainų metiniai pokyčiai ir jų struktūra 

 
Šaltiniai: Statistikos departamentas, Finansų ministerija 

Statistinis maisto kainų augimo tempas 2018 m. buvo mažesnis nei tikėtasi rengiant 2018 m. 

rugsėjo mėn. scenarijų, kadangi tuomet daryta prielaida dėl prasto grūdinių kultūrų derliaus 

didinančio poveikio duonos ir mėsos produktų mažmeninėms kainoms pasiteisino tik iš dalies – 

mėsos produktų kainoms didinančio poveikio 2018 m. nebuvo. Tikimasi, kad vartotojams palankios 

maisto produktų kainos išliks mažiausiai iki šių metų rudens, kol paaiškės naujo derliaus rezultatai. 

0

10

20

30

40

50

60
P

ro
c
. 

Paslaugoms tenkanti išlaidų dalis ES Paslaugoms tenkanti išlaidų dalis Lietuvoje

Paslaugų kainų lygis Lietuvoje (ES28=100)

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

M
0

8

M
0

9

M
1

0

M
1

1

M
1

2

M
0

1

M
0

2

M
0

3

M
0

4

M
0

5

M
0

6

M
0

7

M
0

8

M
0

9

M
1

0

M
1

1

M
1

2

M
0

1

2017 2018 2019

P
ro

c
e

n
ta

i 
/ 
P

ro
c
e

n
ti
n
ia

i 
p
u
n
k
ta

i 0122 Gaivieji gėrimai

0121 Kava, arbata

0119 Įvairūs maisto pr.

0118 Saldumynai

0117 Daržovės

0116 Vaisiai

0115 Riebalai

0114 Pienas

0113 Žuvis

0112 Mėsa

0111 Duona

01 Maistas iš viso



11 
 

O numatomos mažesnės naftos kainos ir atpigę degalai mažins spaudimą maisto kainoms didėti visą 

vidutinį laikotarpį. 

2018 m. naftos kaina eurais pakilo 26 proc. ir didėjo antrus metus iš eilės. Transporto priemonių 

degalų kainos pakilo 8,4 proc. – jų poveikį vartotojai pajuto labiausiai palyginti su kitų energinių 

prekių, esančių vartotojų krepšelyje, kainomis. Pagal technines prielaidas, naudotas sudarant šį 

scenarijų, šiemet laukiama, kad jos sumažės 11,7 procento. Šiai prielaidai išsipildžius degalų kainos 

šiemet atpigtų vidutiniškai 5 procentais. Nuo 2020 m. tikintis stabilių naftos kainų daroma prielaida, 

kad degalų kainos taip pat išliks stabilios, o spaudimas kitų prekių ir paslaugų kainoms augti bus 

silpnesnis nei praėjusiais metais. 

Pakilus gamtinių dujų ir šilumos gamybai naudojamo biokuro kainoms, 2018 m. rudenį 

centralizuotai tiekiamos šilumos energijos kainos ėmė augti, nors skaičiuojant už visus 2018 metus 

jos vidutiniškai sumažėjo 0,7 procento. Dėl aukštesnių šilumos gamyboje naudojamo kuro kainų 

2019 m. vidutinė centralizuotai tiekiamos šilumos energijos kaina šalyje bus pastebimai aukštesnė 

nei 2018 m. Vėlesniais vidutinio laikotarpio metais, energinių prekių kainoms stabilizavusis, 

vidutinė šilumos kaina šalyje galėtų mažėti, jei Vilniaus ir Kauno kogeneracinių jėgainių projektų 

įgyvendinimas užtikrintų palankesnes šilumos kainas šių miestų gyventojams. 

Penkerius metus iš eilės pigusi elektros energija buitiniams vartotojams nuo šių metų pradžios 

pabrango 14,9 procento. Elektros brangimą namų ūkių vartotojams lėmė 2018 m. išaugusios 

elektros energijos kainos tarptautinėje rinkoje, kurias iš dalies lėmė nepalankūs orai Skandinavijoje. 

Beveik tiek pat – 15,3 proc. – nuo 2019 m. sausio padidėjo gamtinių dujų kaina buitiniams 

vartotojams. Gamtinių dujų kainos kilimą nulėmė 2018 m. išaugusios gamtinių dujų kainos 

tarptautinėje rinkoje. Scenarijuje daroma prielaida, kad elektros ir gamtinių dujų buitiniams 

vartotojams kainos šiemet daugiau nesikeis ir vidutiniu laikotarpiu išliks stabilios.  

Užimtumas ir nedarbas 

Atsižvelgus į pagerėjusius 2018 m. migracijos ir užimtumo rodiklius bei sumažėjusią įtampą darbo 

rinkoje numatoma, kad 2019–2020 m. užimtų gyventojų skaičius augs nuosaikiu (atitinkamai 0,5 ir 

0,2 proc.) tempu (2018 m. rudenį buvo numatytas atitinkamai 0,3 ir 0,4 proc. sumažėjimas). Nuo 

2021 m. lėčiau augant darbo jėgos aktyvumo lygiui užimtų gyventojų skaičius ims mažėti, tačiau 

lėčiau, nei buvo numatyta 2018 m. rudenį. Senkant kvalifikuotos darbo jėgos ištekliams vidutiniu 

laikotarpiu nedarbo lygis išliks stabilus ir sudarys 5,9 procento.  

Remiantis gyventojų užimtumo tyrimo duomenimis, nedarbo lygis 2018 m. sudarė 6,2 proc. (0,1 

procentinio punkto mažiau nei numatyta 2018 m. rugsėjo mėn. scenarijuje).  

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

6 paveikslas. Nedarbo lygio ir užimtų gyventojų skaičiaus raida 

 
Šaltiniai: Statistikos departamentas, Finansų ministerija 

Nedarbo lygis šalyje 2018 m. mažėjo panašiu tempu kaip 2016–2017 m. (apie 0,9 proc. punkto per 

metus). Mažesnį nedarbo lygį ir bedarbių skaičių lėmė aukštas ekonominis aktyvumas šalyje ir 

stipri darbo jėgos paklausa. Ypač mažėjo vyrų nedarbo lygis – nuo 8,5 proc. 2017 m. iki 6,9 proc. 

2018 m. Moterų nedarbo lygis jau 2017 m. pasiekęs daug žemesnį lygį (5,7 proc.) 2018 m. mažėjo 

nedaug (iki 5,5 proc.). Nedarbo lygis beveik stabilizavosi Vilniaus ir Kauno apskrityse (atitinkamai 

4,6 proc. ir 5,8 proc.), kurios apima pusę šalies darbo rinkos.  

Darbo jėgos aktyvumo lygiui pasiekus naujas istorines aukštumas ir pagerėjus migracijos 

tendencijoms darbo jėga 2018 m. šalies ūkyje išaugo 0,1 proc. (2017 m. buvo užfiksuotas 

sumažėjimas 1,3 proc.), o užimtų gyventojų skaičius padidėjo 1 procentu.  

7 paveikslas. Darbo jėgos pokyčiai ir jų struktūra pagal amžiaus grupes 

 
Šaltiniai: Statistikos departamentas, Finansų ministerija 

2018 m., kaip ir ankstesnius trejus metus, darbo jėgos skaičius augo tik 55 m. ir vyresnių gyventojų 

amžiaus grupėje bei lėmė šios amžiaus grupės užimtų gyventojų skaičiaus augimą. Augantis darbo 

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P
ro

c
. 

Užimtų gyventojų sk. pokyčiai Nedarbo lygis

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

T
ū
k
s
t
.
 
a
s
m
e
n
ų

 

15-24 m. 25-54 m. 55 m. ir vyresni Iš viso



13 
 

jėgos aktyvumas ir jos kiekis šio amžiaus grupėje siejamas su palaipsniui vėlinamu pensiniu 

amžiumi, visuomenės senėjimu ir palankiomis darbo rinkos sąlygomis įsidarbinti. Šio amžiaus 

gyventojų grupei palyginti nedidelį poveikį turėjo ir pastarojo dešimtmečio emigracijos raida. 

Vidutiniu laikotarpiu dėl pensinio amžiaus vėlinimo ir visuomenės senėjimo 55 metų ir vyresnių 

gyventojų amžiaus grupėje darbo jėgos bei užimtų gyventojų skaičius turėtų didėti.  

2018 m. pagerėjusios migracijos tendencijos lėmė mažiausią nuo 2011 m. 25–54 m. amžiaus grupės 

darbo jėgos (kuriai tenka 69 proc. šalies darbo jėgos) netekimą, o šios amžiaus grupės užimtų 

gyventojų skaičius išaugo pirmą kartą per 7 metus (0,8 tūkst., arba 0,1 proc.). 25–54 m. amžiaus 

darbo jėgos aktyvumo lygis sudaro 89,4 proc. ir pasižymi stabilumu. Vidutiniu laikotarpiu šioje 

amžiaus grupėje gyventojų skaičiui mažėjant, o aktyvumo lygiui nekintant darbo jėgos kiekis ir 

užimtų gyventojų skaičius mažės. 

8 paveikslas. Užimtų gyventojų skaičiaus pokyčiai ir jų struktūra pagal amžiaus grupes 

 
Šaltiniai: Statistikos departamentas, Finansų ministerija 

2018 m. išaugusį užimtų gyventojų skaičių šalies ūkyje iš esmės lėmė užimtumo pokyčiai 

privačiame sektoriuje. Šalies ūkyje užimtų gyventojų skaičiui išaugus 1 proc., privačiame sektoriuje 

jų skaičius padidėjo 2,6 procento.  

Užimtų gyventojų skaičius reikšmingai augo eksportui svarbioje apdirbamosios gamybos veikloje 

(4,2 proc.), sparčiai besiplečiančioje informacijos ir ryšių veikloje (12,9 proc.), apgyvendinimo ir 

maitinimo paslaugų veikloje (5 proc.), statyboje (2,3 proc.) ir kt. Daugelyje viešojo sektoriaus 

veiklų užimtųjų mažėjo, t.y. darbuotojai migravo į jiems patrauklesnį privatų sektorių.  

Viešajame sektoriuje užimtųjų skaičius 2018 m. sumažėjo 3 procentais. Užimtųjų mažėjimo 

tendencijos buvo pastebimos daugelyje viešojo sektoriaus veiklų. Švietimo veikloje užimtųjų 

skaičius sumažėjo 0,2 proc., žmonių sveikatos priežiūros ir socialinio darbo veikloje – 3,8 proc., 

viešojo valdymo ir gynybos veikloje – 1,1 procento. Spartus užimtų gyventojų skaičiaus 

sumažėjimas viešajame sektoriuje bei itin aukštas laisvų darbo vietų lygis viešojo valdymo ir 

gynybos veikloje, 2018 m. siekęs 3 proc. (antras aukščiausias tarp visų šalies ekonominių veiklų) 

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

T
ū
k
s
t
.
 
a
s
m
e
n
ų

 

15-24 m. 25-54 m. 55+ Iš viso



14 
 

įspėja, kad šis sektorius tampa vis mažiau konkurencingas siekiant išlaikyti esamus ir pritraukti 

naujus darbuotojus, kas kelia riziką blogėti šio sektoriaus teikiamų paslaugų kokybei.  

Po spartaus laisvų darbo vietų skaičiaus augimo tempo pastaraisiais metais (2017 m. šalies ūkyje jų 

padaugėjo 23,7 proc., 2016 m. – 23 proc.), 2018 m. jų skaičius sumažėjo 7,7 proc. (vien IV ketvirtį 

– 17 proc., palyginti su atitinkamu laikotarpiu prieš metus). 2018 m. II pusmetį laisvų darbo vietų 

mažėjo daugelyje ekonominių veiklų. 

9 paveikslas. Laisvų darbo vietų skaičiaus raida 2014–2018 m. 

 
Šaltiniai: Statistikos departamentas, Finansų ministerija  

2018 m. reikšmingiausias laisvų darbo vietų skaičiaus sumažėjimas užfiksuotas didmeninės ir 

mažmeninės prekybos veikloje (28,9 proc.) ir statyboje (35,8 proc.). Laisvų darbo vietų sumažėjimą 

prekybos veikloje galėjo paskatinti sėkminga mažmeninės užsakomosios prekybos plėtra 

(mažmeninės prekybos internetu arba paštu apyvarta palyginamosiomis kainomis 2018 m. išaugo 

22,3 proc.), investicijos į darbo našumo didinimą – aktyvi savitarnos kasų prekybos centruose plėtra 

– bei mažėjantis vartotojų skaičius.  

Laisvų darbo vietų sumažėjimas beveik visame šalies ūkyje įspėja apie stiprėjantį darbdavių 

neužtikrintumą dėl šalies ekonomikos raidos, pasiūlos darbo rinkoje mažėjimo tendencijos pradžią 

bei darbo rinkos ciklo fazės kaitą. Beveridžo kreivė, atspindinti neigiamą santykį tarp laisvų darbo 

vietų skaičiaus ir nedarbo lygio, rodo, kad 2017 m. I ketv. – 2018 m. III ketv. laikotarpiu mažėjus 

nedarbo lygiui laisvų darbo vietų lygis išliko gana pastovus (ties 1,5–1,6 proc.), o 2018 m. IV ketv. 

laisvų darbo vietų lygiui nukritus iki 1,3 proc. įspėja apie sumažėjusią neužpildytų darbo vietų dalį. 

Jei nedarbo lygis išaugtų, galima tikėtis darbo rinkos ciklo fazės kaitos iš kilimo fazės į augimo 

lėtėjimo ar nuosmukio fazę.  

 

 

 

 

 

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

0

5

10

15

20

25

K1 K2 K3 K4 K1 K2 K3 K4 K1 K2 K3 K4 K1 K2 K3 K4 K1 K2 K3 K4

2014 2015 2016 2017 2018

P
ro

c
. 

T
ū
k
s
t
a
n
č
i
a
i

 

LDV skaičius (skalė kairėje) Pokyčiai per metus



15 
 

10 paveikslas. Beveridžo kreivė 

 
Šaltiniai: Finansų ministerija, Statistikos departamentas 

Rengiant scenarijų remtasi statistine informacija apie gyventojų skaičių šalyje ir vėliausiomis 

demografinėmis Eurostato tarnybų subalansuotos migracijos scenarijaus projekcijomis. Jos rodo, 

kad vidutiniu laikotarpiu esant subalansuotai grynajai migracijai darbingo amžiaus gyventojų 

skaičiaus kaitos tendencijos Lietuvoje bus geresnės: 15–74 metų amžiaus gyventojų skaičius 

sumažės vidutiniškai po 0,5 proc., arba po 10,6 tūkst. asmenų kasmet. Subalansuotos migracijos 

scenarijus pasirinktas atsižvelgus į pagerėjusias migracijos tendencijas 2018 m. ir 2019 m. 

pradžioje. Vis dėlto dėl natūralios gyventojų kaitos darbingo amžiaus gyventojų skaičius šalyje 

mažės visą vidutinį laikotarpį, todėl darbdavių konkurencija dėl kvalifikuotų darbuotojų turėtų 

išlikti. 

11 paveikslas. 15-74 m. amžiaus gyventojų skaičiaus pokyčiai 

 
Šaltiniai: Statistikos departamentas, Eurostatas, Finansų ministerija 

 

-3,0

-2,5

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

P
ro

c
. 



16 
 

Darbo užmokestis 

Pastaruoju metu darbo užmokesčio pokyčius šalies ūkyje lėmė palanki darbuotojams darbo rinkos 

padėtis – susiformavęs atotrūkis tarp darbo jėgos paklausos ir pasiūlos, lėmęs spartų atlyginimų 

augimą privačiame ir viešajame sektoriuje. Sparčiau nei darbo našumas augantis darbo užmokestis 

atspindi stiprias derybines darbuotojų galias ir darbo užmokesčio konvergenciją link darbo 

užmokesčio dydžių bendroje ES darbo rinkoje. Tačiau pernelyg spartus atlyginimų augimas didina 

darbo sąnaudas ir mažina eksporto konkurencingumą. Scenarijuje numatoma, kad vidutiniu 

laikotarpiu, silpnėjant įtampai darbo rinkoje, spaudimas kelti darbo užmokestį silpnės. Atsižvelgus į 

praėjusių metų tendencijas 2019 m. vidutinis mėnesinis bruto darbo užmokestis šalyje galėtų augti  

8 proc. (eliminavus 2019 m. įsigaliojusių mokestinių pakeitimų poveikį) – 0,5 procentinio punkto 

daugiau, nei buvo numatyta 2018 m. rudenį, 2020 m. – 6,4 proc., 2021 m. – 5,8 proc., 2022 m. – 5,5 

procento.  

Negalutiniais Statistikos departamento duomenimis, 2018 m. vidutinis mėnesinis bruto darbo 

užmokestis šalyje (įsk. individualias įmones) padidėjo sparčiausiai per pastaruosius 10 metų – 9,6 

proc. (privačiame sektoriuje – 9,4 proc., valstybės sektoriuje – 10,2 proc.), 0,7 procentinio punkto 

sparčiau nei numatyta 2018 m. rugsėjo mėn. scenarijuje.  

12 paveikslas. Darbo užmokesčio pokyčiai 

 
* - apskaičiuotas kaip statistinio darbo našumo kitimo tempo ir 2,5 proc. infliacijos tempo suma 

Šaltiniai: Statistikos departamentas, Finansų ministerija 

Toks spartus darbo užmokesčio augimo tempas atspindi stiprią darbdavių konkurenciją dėl 

darbuotojų. Realusis darbo užmokestis šalies ūkyje padidėjo 5,9 procento. 

Atlyginimai 2018 m. išaugo visų ekonominės veiklos rūšių įmonėse, įstaigose ir organizacijose. 

Sparčiausiai darbo užmokestis augo sveikatos priežiūros įstaigose (16 proc.) bei įmonėse, kuriose 

reikiamos kvalifikacijos darbo jėgos paklausa stipriai viršijo pasiūlą arba dirbo aukštos 

kvalifikacijos darbuotojai, buvo kuriama aukšta pridėtinė vertė.  

Nuo 2018 m. gegužės 1 d. padidinus darbo užmokestį sveikatos priežiūros įstaigų darbuotojams 

(gydytojams ir slaugytojams), vidutinio mėnesinio bruto darbo užmokesčio metinis augimo tempas 

-10

-5

0

5

10

15

20

25

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P
ro

c
. 

Statistinis bruto darbo užmokesčio augimo tempas

Teorinis tvarus bruto darbo užmokesčio augimo tempas*



17 
 

viešojo sektoriaus žmonių sveikatos priežiūros ir socialinio darbo veikloje IV ketvirtį paspartėjo iki 

19,3 proc. (nuo 8,8 proc. I ketvirtį), o per 2018 m. vidutiniškai sudarė 16 proc. bei buvo sparčiausias 

iš visų veiklų. Nuo III ketvirčio darbo užmokestis šioje veikloje ėmė viršyti šalies vidurkį. Nuo 

2018 m. rugsėjo mėn. pakeitus pedagogų darbo užmokesčio apmokėjimo tvarką, darbo užmokesčio 

metinis augimo tempas viešojo sektoriaus švietimo veikloje IV ketvirtį paspartėjo iki 17,1 proc. 

(nuo 10,8 proc. I ketvirtį). Išskyrus tik viešojo sektoriaus bendrojo vidurinio ugdymo veiklą, joje 

darbo užmokesčio metinio augimo tempas IV ketvirtį paspartėjo taip pat iki 17,1 proc. (nuo 8,7 

proc. I ketvirtį), o per 2018 m. vidutiniškai sudarė 13 procentų. Nepaisant spartaus augimo tempo, 

2018 m. vidutinis darbo užmokestis viešojo sektoriaus švietimo veikloje (816 Eur), ypač viešojo 

sektoriaus bendrojo vidurinio ugdymo veikloje (797 Eur) išliko vienas mažiausių tarp pagrindinių 

šalies ekonominių veiklų. Viešojo sektoriaus švietimo veikloje 2018 m. dirbo 128 tūkst., arba 10 

proc. visų šalies darbuotojų. 

Atlyginimų metinio augimo tempui pernai poveikį taip pat turėjo nuo 2018 m. sausio 1 d. 5,3 proc. 

iki 400 eurų padidinta minimalioji mėnesinė alga (MMA); padidintas valstybės politikų, teisėjų, 

valstybės pareigūnų, valstybės tarnautojų ir biudžetinių įstaigų darbuotojų pareiginės algos bazinis 

dydis; patikslinti minimalieji pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientai kvalifikuotiems 

biudžetinių įstaigų darbuotojams. 

2019 metais šalies vidutinio darbo užmokesčio augimo tempui didinantį poveikį turės nuo 2019 m. 

sausio 1 d. iki 555 Eur (neatsižvelgus į 2019 m. mokestinius pakeitimus – iki 430 Eur) padidinta 

MMA, išliekamąjį poveikį turės 2018 m. padidintas darbo užmokestis švietimo ir sveikatos 

priežiūros įstaigų darbuotojams. Švelnėjant įtampai darbo rinkoje darbo užmokestis privataus 

sektoriaus darbuotojams augs lėčiau, augimo tempas taps artimesnis teoriniam tvariam augimo 

tempui. Vidutiniu laikotarpiu viešojo sektoriaus darbuotojų atlyginimams didinantį poveikį gali 

turėti Vyriausybės sudarytos darbo grupės rengiama Ilgalaikio tvaraus viešojo sektoriaus darbuotojų 

darbo užmokesčio finansavimo iki 2025 metų strategija. Kadangi scenarijaus sudarymo metu šiame 

dokumente numatomi pokyčiai dar neatsispindėjo teisės aktuose, jų poveikis darbo užmokesčio 

augimo tempui (kuris remiantis išankstiniais vertinimais 2020 m. galėtų sudaryti apie 2,5 proc. 

punkto) nėra įtrauktas į darbo užmokesčio projekcijas.  

Atotrūkis tarp darbo užmokesčio, mokamo skirtingos kvalifikacijos, ekonominių veiklų ir regionų 

darbuotojams, vidutiniu laikotarpiu išliks. Darbo užmokestis sparčiau augs didžiausiuose šalies 

regionuose (Vilniaus, Kauno, Klaipėdos miestuose ir apskrityse), kuriuose ekonominė veikla išliks 

aktyviausia. Regionuose vykdomos ir suplanuotos investicijos į gamybinių įmonių plėtrą (gamyklų 

Marijampolėje, Naujojoje Akmenėje, Šiauliuose statybos) turėtų paskatinti užimtumą ir atlyginimų 

augimą šiuose regionuose.  

Nuo 2019 m. pradžios socialinio ir sveikatos draudimo įmokas (išskyrus nedarbo socialinio 

draudimo ir nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo įmokas) buvo 

perkeltos iš darbdavio darbuotojui. Darbuotojui buvo perkeltas 28,9 proc. dydžio socialinio 

draudimo tarifas, todėl atitinkama dalimi turėjo padidėti bruto darbo užmokestis. Darbo užmokesčio 

rodiklių (vidutinio mėnesinio bruto darbo užmokesčio, darbo užmokesčio fondo) projekcijoms 

rengti reikalinga statistinė bazė (Statistikos departamento paskelbti statistiniai vidutinio metinio 



18 
 

bruto darbo užmokesčio duomenys) scenarijaus sudarymo metu dar neatspindėjo šio mokesčių 

reformos poveikio bruto darbo užmokesčio lygiui.  

Atsižvelgiant į 2019 metais projektuojamą vidutinio mėnesinio bruto darbo užmokesčio, 

apskaičiuoto pagal dabartinę tvarką, augimo tempą (8 proc.) ir perkėlus 28,9 proc. dydžio socialinio 

draudimo tarifą darbuotojui, vidutinis mėnesinis bruto darbo užmokestis 2019 metais sudarytų 

1283,2 euro. Atitinkamai bus didesnis ir 2020–2022 metų darbo užmokesčio lygis bei darbo 

užmokesčio fondas.  

 

Vartojimas 

Galutinio vartojimo išlaidų tendencijos vidutiniu laikotarpiu iš esmės nesikeičia. Kaip ir 2018 m. 

rudenį, numatome, kad vidutiniu laikotarpiu namų ūkių vartojimo išlaidos išliks svarbiu 

ekonomikos varikliu. Didžiausią įtaką galutinio vartojimo išlaidų pokyčiams turės namų ūkių 

finansinė padėtis, vartotojų skaičiaus pokyčiai ir lūkesčiai dėl ekonomikos perspektyvų.  

Numatome, jog namų ūkių vartojimo išlaidos 2019 metais augs 3,9 proc. – tai 0,4 procentinio 

punkto lėčiau nei projektuota 2018 m. rugsėjį. Kaip ir buvo numatyta 2018 m. rudenį, nuo 2019 m. 

mažėsiantis darbo jėgos apmokestinimas, pensijų indeksavimas ir vis dar santykinai sparčiai 

augsiantis darbo užmokestis suteiks papildomą impulsą gyventojų disponuojamoms pajamoms 

didėti. Tendencijoms iš esmės nepasikeitus 2019 m. tikėtina panaši namų ūkių vartojimo išlaidų 

raida kaip ir 2018 m., o vėlesniais vidutinio laikotarpio metais – nuosaikus lėtėjimas iki 3,5 proc.  

Sparčiau už kainas augęs darbo užmokestis 2018 m. palaikė stiprią perkamąją galią, o pozityvūs 

gyventojų lūkesčiai skatino vartoti aktyviau. Namų ūkių išlaidos vartojimui 2018 m. augo 3,9 proc. 

ir lėmė 2,6 procentinio punkto BVP augimo.  

13 paveikslas. Namų ūkių vartojimo išlaidų pokytis, proc.  

 
Šaltinis: Statistikos departamentas 

Gyventojų disponuojamos pajamos turėtų augti visą vidutinį laikotarpį, o dėl nuosaikaus kainų 

augimo namų ūkių perkamoji galia turėtų išlikti stipri. Nuo 2019 m. mažėjantis darbo jėgos 

12,4 

3,8 

-17,3 

-3,4 

4,6 
3,1 4,3 4,0 4,0 

5,1 
3,4 3,9 

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



19 
 

apmokestinimas, didesnis finansavimas socialiai remtiniems asmenims ir vaikus auginančioms 

šeimoms taip pat prisidės prie namų ūkių disponuojamų pajamų didėjimo.  

Gyventojų polinkis vidutinio laikotarpio pajamas vertinti pagal einamojo laikotarpio pajamas 

leidžia tikėtis pernelyg nesikeičiančios vartotojų elgsenos, o nespartus kainų augimas pernelyg 

neslopins perkamosios galios bei prisidės prie pozityvių gyventojų lūkesčių. 

 

Eksportas 

Įvertinę, kad išorinės aplinkos nestabilumas tęsis, o rizikos, susijusios su išorės paklausa, išliks 

didelės, vidutiniu laikotarpiu numatome, kad 2019 metais realus prekių ir paslaugų eksportas augs 

4,1 proc., 2020 m. – 4,4 proc., 2021 m. ir 2022 m. – po 4,3 procento. 

Sustiprėjęs išorės aplinkos neapibrėžtumas ir įtampos pasaulinėje prekyboje, sulėtėjęs ekonominis 

aktyvumas pagrindinėje eksporto partnerėje – ES, silpnas Rusijos rublio kursas, Lietuvos pramonės 

gamybinių pajėgumų trūkumas bei aukšta palyginamoji bazė lėmė Lietuvos eksporto augimo tempo 

sulėtėjimą 2018 metais. Nacionalinių sąskaitų duomenimis, 2018 m. prekių eksportas 

palyginamosiomis kainomis išaugo 3,1 proc., paslaugų eksportas – 10,5 proc., o prekių ir paslaugų 

eksportas kartu –  4,9 procento. 

Negalutiniais muitinės deklaracijų, Intrastato ataskaitų ir PVM deklaracijų duomenimis, 2018 m. 

Lietuvos prekių eksporto vertės augimo tempas sulėtėjo iki 7,3 proc., be mineralinių produktų – iki 

6,8 procento. Lietuviškos kilmės prekių eksporto vertė taip pat augo lėčiau – 9,8 proc., be 

mineralinių produktų – 8,3 procento. Augo daugelio svarbiausių lietuviškos kilmės prekių grupių 

eksportas, o labiausiai – mineralinių produktų, paruoštų maisto produktų, chemijos pramonės 

produkcijos, plastikų, baldų, metalų eksportas. 2017 m. prasidėjęs Rusijos ekonominio aktyvumo 

atsigavimas tęsėsi ir 2018 m. (ekonomika augo 2 proc.), bet silpna rublio vertė euro atžvilgiu 

neigiamai veikė prekių reeksporto vertės augimo tempą, kuris 2018 m. augo 3,5 procento. 

14 paveikslas. Prekių eksporto to meto kainomis raida 

 
Šaltiniai: Statistikos departamentas, Finansų ministerija 

-0,7 

-6,0 

-1,3 

16,8 

7,3 

-10

-5

0

5

10

15

20

2014 2015 2016 2017 2018

P
o
k
y
č
i
a
i
,
 
p
r
o
c
.

 

-5

0

5

10

15

20

M
0
1

M
0
2

M
0
3

M
0
4

M
0
5

M
0
6

M
0
7

M
0
8

M
0
9

M
1
0

M
1
1

M
1
2

2018

P
o
k
y
č
i
a
i
 
p
e
r
 
m
e
t
u
s
,
 
p
r
o
c
.

 



20 
 

2018 m. prekių eksportas augo į visus prekybos blokus (ES, NVS, ELPA) ir į kiekvieną iš dešimties 

pagrindinių eksporto partnerių valstybių. Iš svarbiausių partnerių dešimtuko sparčiausias eksporto 

augimas užfiksuotas į Jungtinę Karalystę (JK) (15,4 proc.), Lenkiją (8,5 proc.), Švediją (8,4 proc.), 

Estiją (7,9 proc.), Vokietiją (7,6 proc.). Pagrindiniai eksporto partneriai nesikeitė: Lietuva 

daugiausia prekių eksportavo į Rusiją (14 proc. viso prekių eksporto, iš kurių 92 proc. sudarė 

reeksportas), Latviją (9,7 proc.), Lenkiją (8,2 proc.), Vokietiją (7,3 proc.) ir JAV (5,2 proc.).  

Augo daugelio pagrindinių prekių grupių produkcijos eksportas, ypač paruoštų maisto produktų 

(16,1 proc.), chemijos pramonės produktų (13,3 proc.), metalo gaminių (12,5 proc.), mineralinių 

produktų (10,3 proc.), plastiko gaminių (11,1 proc.) ir baldų (10 proc.). Kaip įprasta, didžiausią dalį 

eksporto struktūroje sudarė mašinos ir mechaniniai įrenginiai (15,2 proc.), mineraliniai produktai 

(15,1 proc.), chemijos pramonės produktai (10,7 proc.), baldai (8,2 proc.) ir paruošti maisto 

produktai (7,8 proc.).  

15 paveikslas. Prekių eksporto partneriai ir produkcija 

 
Šaltiniai: Statistikos departamentas, Finansų ministerija 

Lietuvos eksportuotojams išorinė aplinka vidutiniu laikotarpiu išliks nepalanki dėl „Brexit“ ir 

protekcionizmo apraiškų tarptautinėje prekyboje nulemto ekonominio neužtikrintumo. Po 2018 m. 

FM rudens ekonominės raidos scenarijaus paskelbimo tarptautinės institucijos (TVF ir EK) jau kelis 

kartus mažino tiek pasaulio ekonomikos, tiek pagrindinės Lietuvos užsienio prekybos rinkos – ES – 

ekonomikos raidos perspektyvas. 2019 m. vasario mėn. paskelbtose EK žiemos prognozėse 

numatoma, kad kai kurių Lietuvai svarbių užsienio prekybos partnerių ekonomikos raida 2019 m. 

sulėtės nuo 0,2 p.p. iki 0,8 p.p., palyginti su techninėmis prielaidomis, naudotomis sudarant 2018 m. 

rudens ekonominės raidos scenarijų. Lėčiau auganti išorės paklausa neigiamai veiks Lietuvos 

užsienio prekybą – 2019 m. Lietuvos prekių ir paslaugų eksportas augs nuosaikiau, nei buvo 

numatyta 2018 metų rudenį.  

 

Dėl pratęstų prekybos su Rusija suvaržymų ir sumažėjusios paklausos ES tarptautinė konkurencija 

paaštrės. Artimiausiu metu persiorientavimo į kitas rinkas galimybės bus sudėtingesnės. Nors NVS 

šalyse 2019 m. numatomas ūkio atsigavimas, po patirtos krizės šio prekybos bloko šalių perkamoji 

galia išliks sumažėjusi, daugelyje šio bloko šalių padidėjęs ekonominis nesaugumas. Paklausa 

Nr. Valstybė
Eksporto dalis, 

proc.

Pokyčiai per 

metus, proc.
Nr. Prekių grupė

Eksporto dalis, 

proc.

Pokyčiai per 

metus, proc.

Iš viso100 7,3 Iš viso 100 7,3

1. Rusija 14,0 1,4 1. Mašinos ir mechaniniai įrenginiai 15,2 3,4

2. Latvija 9,7 4,7 2. Mineraliniai produktai 15,1 10,3

3. Lenkija 8,2 8,5 3. Chemijos pramonės produktai 10,7 13,3

4. Vokietija 7,3 7,6 4. Kiti pramonės gaminiai (baldai) 8,2 10,0

5. JAV 5,2 6,3 5. Paruošti maisto produktai 7,8 16,1

6. Estija 5,0 7,9 6. Plastikai, guma 6,7 11,1

7. Švedija 4,9 8,4 7. Metalai 6,1 12,5

8. Baltarusija 3,8 7,5 8. Transporto priemonės 5,0 2,6

9. J. Karalystė 3,8 15,4 9. Tekstilė 4,7 3,1

10. Norvegija 2,8 5,6 10. Gyvulinės kilmės produktai 4,6 -0,3

Pagrindiniai prekių eksporto partneriai 2018 m.Pagrindinė eksportuota produkcija 2018 m.



21 
 

pagrindinėse Lietuvos prekybos partnerėse ES ir Europos laisvosios prekybos asociacijos (ELPA) 

šalyse bus prislopinta dėl neigiamos „Brexit“ įtakos, be to, daugumoje ne euro zonos valstybių 

stiprės Lietuvos eksportuotojų konkurencingumą mažinantis veiksnys – valiutų nuvertėjimas. 

Galimybes konkuruoti eksporto rinkose mažins ir sparčiau nei darbo našumas auganti darbo jėgos 

kaina. 

16 paveikslas. JK reikšmė Lietuvos prekių eksportui 

  
Šaltiniai: Statistikos departamentas, Finansų ministerija 

Lietuvos eksportuotojams vidutiniu laikotarpiu teks toliau taikytis prie kintančių ekonominių 

aplinkybių, tęsti investicijas siekiant didinti konkurencingumą bei valdyti valiutų riziką, priimti 

sprendimus, mažinančius gamybos sąnaudas ir didinančius veiklos efektyvumą. Santūraus 

optimizmo dėl eksporto perspektyvų suteikia išliekanti stipri prekių eksporto diversifikacija ir 

ilgametė Lietuvos eksportuotojų patirtis dirbti sparčiai besikeičiančioje aplinkoje.  

 

Demografija 

Statistikos departamento duomenimis, 2019 m. pradžioje Lietuvoje gyveno 2 mln. 794 tūkst. 

nuolatinių gyventojų – 14,9 tūkst., arba 0,5 proc., mažiau negu 2018 m. pradžioje. Šis gyventojų 

skaičiaus pokytis – mažiausias neigiamas (skaičiuojant tūkstančiais ir procentais) nuo 1994 metų. 

Pagrindinė gyventojų sumažėjimo priežastis buvo natūrali gyventojų kaita. Sąlyginai palankų 

rezultatą lėmė ypač geri tarptautinės migracijos rezultatai 2018 metais.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,8 

5,1 

1,7 

0

1

2

3

4

5

6

2018 m.

P
ro

c
. 

JK dalis visame prekių eksporte

JK dalis lietuviškos kilmės prekių eksporte

JK dalis reeksporte

82,6% 

17,4% 

Eksporto į JK struktūra pagal 

prekių kilmę 2018 m. 

Lietuviškos

kilmės prekių

eksportas

Reeksportas



22 
 

 

 

 

17 paveikslas. Nuolatinių gyventojų skaičius metų pradžioje ir jo pokyčiai 

 
Šaltiniai: Statistikos departamentas, Finansų ministerija 

Nors grynoji migracija 2018 m. išliko neigiama, ji tesudarė –3,3 tūkst. asmenų. Tai geriausias 

rezultatas per šalies nepriklausomybės laikotarpį. Mažą grynosios emigracijos srautą lėmė 

sumažėjęs emigrantų ir išaugęs imigrantų srautas. Esminį teigiamą poveikį grynosios migracijos 

rodiklio pagerėjimui 2018 m. turėjo šie veiksniai: 1) mažiausias per 9 metus emigrantų srautas į JK 

(sudaręs 12 tūkst. asmenų – 44 proc. mažiau nei 2017 m.) ir išaugęs (55 proc.) iš JK grįžusių 

Lietuvos piliečių skaičius, galimai paveiktas stiprėjančios nežinomybės dėl „Brexit“ poveikio 

imigrantų padėčiai toje šalyje; 2) rekordiškai didelis (9 tūkst. asmenų) imigrantų srautas iš Ukrainos 

ir Baltarusijos, paskatintas Lietuvoje brangstančios darbo jėgos ir jos trūkumo transporto ir statybos 

veiklose; 3) lėtesnis emigrantų srautas į kitas valstybes (Airiją, Norvegiją, Vokietiją) dėl itin 

palankios darbuotojams Lietuvos darbo rinkos padėties – gerų galimybių įsidarbinti, stipriai (55 

proc.) per dešimtmetį išaugusio bei toliau sparčiai augančio darbo užmokesčio. 

18 paveikslas. Tarptautinės migracijos raida 2001-2018 m. 

 
Šaltiniai: Statistikos departamentas, Finansų ministerija 

-100

-50

0

50

100

2000

2200

2400

2600

2800

3000

3200

3400

3600

T
ū
k
s
t
a
n
č
i
a
i

 

T
ū
k
s
t
a
n
č
i
a
i

 

Pokyčiai (deš.) Gyventojų skaičius (kair.)

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

T
ū
k
s
t
.
 
a
s
m
e
n
ų

 



23 
 

Praėjusiais metais emigravo 32,2 tūkst. nuolatinių šalies gyventojų, 15,7 tūkst. (32,8 proc.) mažiau 

nei 2017 m. Emigrantų skaičius mažėjo antrus metus iš eilės: 2017 m. jų sumažėjo 2,4 tūkst. iki 

47,9 tūkstančio. 2018 m. emigravo mažiausiai asmenų per dešimtmetį (nuo 2009 m.), bet daugiau 

nei 2007–2008 m. ir beveik tiek pat, kiek 2006 metais. Emigrantų skaičius, tenkantis 1 tūkst. 

gyventojų, sumažėjo nuo 16,9 (2017 m.) iki 11,5 (2018 m.). Kas trečias emigravęs asmuo buvo 20–

29 metų amžiaus.  

Pagrindinės emigracijos kryptys išliko tos pačios – Jungtinė Karalystė (JK), Vokietija, Norvegija ir 

Airija. Emigrantų srautas į JK sumažėjo beveik per pusę – nuo 21,6 tūkst. (2017 m.) iki 12 tūkst. 

(2018 m.) ir buvo esminis veiksnys, lėmęs bendro emigrantų srauto sumažėjimą. Naujų emigrantų 

mažėjo ir į kitas populiariausias valstybes, kas leidžia daryti prielaidą, kad nežinomybė dėl „Brexit“ 

pasekmių imigrantų padėčiai JK nėra vienintelė sumažėjusio emigrantų srauto priežastis.  

19 paveikslas. Emigrantai pagal būsimą gyvenamąją vietą 

 
Šaltiniai: Statistikos departamentas, Finansų ministerija 

2018 m. į Lietuvą imigravo 28,9 tūkst. žmonių, 8,5 tūkst. (42 proc.) daugiau negu 2017 m. 

Imigrantų skaičius, tenkantis 1 tūkst. gyventojų, padidėjo nuo 7,2 (2017 m.) iki 10,3 (2018 m.). 

Imigrantų skaičius augo antrus metus iš eilės: 2017 m. jų išaugo 0,2 tūkst. iki 20,4 tūkstančio. 

Imigravo daugiau vyrų nei moterų, atitinkamai 20 tūkst. ir 8,9 tūkst. Didžiąją (34,7 proc.) 

imigravusių vyrų dalį sudarė 25–34 metų amžiaus vyrai, o moterų – 20–29 metų amžiaus moterys 

(38,3 proc.). 

2018 m. į Lietuvą grįžo gyventi 16,6 tūkst. Lietuvos Respublikos piliečių (57,4 proc. visų 

imigrantų) – 6,4 tūkst. (1,6 karto) daugiau nei 2017 m. Grįžusiųjų skaičius augo pirmą kartą per 4 

metus – 2015–2017 m. šis skaičius mažėjo. Nepaisant spartaus augimo tempo, grįžusiųjų srautas 

išliko mažesnis nei 2012–2015 m., taigi augimo tempą iš dalies nulėmė žema palyginamoji bazė 

2017 metais. 

2018 m. į šalį imigravo 12,3 tūkst. užsieniečių – 2,1 tūkst. (20,7 proc.) daugiau negu 2017 metais. 

Beveik pusė (5,7 tūkst., arba 46,5 proc.) 2018 m. imigravusių užsieniečių buvo Ukrainos piliečiai, 

1 0 2 
9 

16 
8 8 7 

10 

41 

26 
20 18 17 19 

23 22 

12 
3 2 

4 

7 

14 

7 7 
6 

8 

22 

13 

10 
9 9 

9 

12 13 

8 24 

14 

20 

21 

28 

17 15 
13 

20 

21 

14 

11 
12 

11 

16 

15 
14 

12 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

T
ū
k
s
t
a
n
č
i
a
i

 

Kitos valstybės

Airija, Norvegija, Vokietija

Jungtinė Karalystė



24 
 

3,3 tūkst. (26,4 proc.) – Baltarusijos, 780 (6,2 proc.) – Rusijos piliečiai. 2018 m., palyginti su 2017 

m., imigravusių Ukrainos piliečių skaičius padidėjo trečdaliu (32,1 proc.), Baltarusijos – 

penktadaliu (20 proc.), Rusijos – 18,9 proc. Rekordiškai didelį imigrantų srautą iš Ukrainos ir 

Baltarusijos skatino Lietuvoje brangstanti darbo jėga ir jos trūkumas daugiausia transporto ir 

statybos veiklose. 2018 m. liepos mėnesį Vyriausybė, siekdama pagerinti verslo aplinką ir pritraukti 

į Lietuvą daugiau aukštos kvalifikacijos specialistų, beveik du kartus – nuo 27 iki 49 – išplėtė 

trūkstamų profesijų sąrašą. Beveik pusė naujų profesijų susijusios su informacinių technologijų 

veikla. Išplėstas lengvesnio užsieniečių įdarbinimo profesijų sąrašas leidžia tikėtis įdarbinamų 

užsieniečių skaičiaus augimo ir šiais metais, jei tik darbuotojų paklausa toliau viršys pasiūlą. 

20 paveikslas. Imigrantai pagal buvusią gyvenamąją vietą 

 
Šaltiniai: Statistikos departamentas, Finansų ministerija 

2018 m. 11,6 tūkst. daugiau žmonių mirė negu gimė kūdikių ir tai buvo pagrindinė gyventojų 

sumažėjimo šalyje priežastis.  

21 paveikslas. Natūrali gyventojų kaita 

  
Šaltinis: Statistikos departamentas 

0 0 0 1 1 2 2 2 2 1 

6 
8 9 9 9 

6 
5 

8 

0 0 0 
1 

1 1 2 2 1 1 

4 

5 
5 5 5 

4 

3 

4 

3 3 3 
3 

3 3 4 4 
3 

2 

5 

6 

7 
8 

6 

6 

6 

8 

1 1 1 
1 

1 
1 

2 2 

1 
1 

1 

1 

1 

2 

2 

4 
7 

9 

0

5

10

15

20

25

30

35

T
ū
k
s
t
a
n
č
i
a
i

 Ukraina, Baltarusija

Kitos valstybės

Airija, Norvegija, Vokietija

Jungtinė Karalystė

Grįžę Lietuvos piliečiai

-18

-16

-14

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

T
ū
k
s
t
a
n
č
i
a
i

 



25 
 

Natūrali gyventojų kaita prastėja nuo 2015 m. pablogėjus gimstamumo rodiklių raidai. Prastėjantis 

bendrasis gimstamumo rodiklis lemia, kad nuo 2016 m. gimusiųjų skaičius mažėja sparčiau nei 

mirusiųjų. 2018 m. gimusiųjų skaičius buvo mažiausias nuo 1994 m. (kuomet skelbiami 

duomenys).  

22 paveikslas. Gimusieji ir mirusieji 

 
Šaltinis: Statistikos departamentas 

 

Rizika dėl scenarijaus išsipildymo  

Sudarant Finansų ministerijos ekonominės raidos scenarijų 2018 m. rudenį įvardintos rizikos išliko 

ir sustiprėjo. Pasaulio ekonomika susiduria su iššūkiais. Tarptautinės prekybos suvaržymai jau 

neigiamai paveikė globalią ekonomiką – 2018 m. fiksuotas globalios prekybos ir pasaulio BVP 

lėtėjimas, o Kinijos ekonomika augo lėčiausiai nuo 1990 metų. Geopolitinė įtampa nedingo ir 

potencialiai gali stiprėti. Riziką pasaulio ekonomikos tvarumui kelia didelė kai kurių valstybių skola 

ir su jos finansavimu susiję iššūkiai. Egzistuoja politinės įtampos ES rizika ir ekonominio 

nacionalizmo apraiškos. Visa tai didina tiek pasaulio, tiek euro zonos ir Lietuvos ekonomikų 

pažeidžiamumą. 

2018 m. pabaigoje JAV ir Kinijai susitarus dėl 90 dienų pertraukos dėl naujų muitų įvedimo ir ją 

pratęsus po 2019 m. kovo 1 dienos „iki atskiro pranešimo“ protekcionizmo apraiškos aprimo, tačiau 

neužtikrintumas dėl politinių sprendimų tarptautinės prekybos srityje išliko kartu su protekcionizmo 

plėtojimosi ateityje rizika.  

Šio scenarijaus sudarymo metu nebuvo žinoma „Brexit“ proceso atomazga. Išliko tikimybė, kad  

„Brexit“ gali baigtis be sutarties, atsirado ir 50 straipsnio įsigalėjimo pratęsimo tikimybė. Išaugo ES 

ir JK prekybos ir kitų sąlygų neapibrėžtumas. Tai, kartu su užsitęsusiomis vidinėmis problemomis, 

kurias patiria kai kurios didžiosios euro zonos ekonomikos, gali neigiamai paveikti šio scenarijaus 

sudarymo metu naudotas prielaidas dėl išorės aplinkos.  

25

30

35

40

45

50

6

7

8

9

10

11

12

13

14

T
ū
k
s
t
a
n
č
i
a
i

 

A
s
m

e
n
y
s 

Gimusieji (kair.)

Mirusieji (kair.)

Bendrasis gimstamumo

rodiklis (deš.)

Bendrasis mirtingumo

rodiklis (deš.)



26 
 

Toliau augant išorės aplinkos ekonominiam ir politiniam neapibrėžtumui gali suprastėti kelerius 

pastaruosius metus vyravę išskirtinai geri Lietuvos vartotojų ir verslo lūkesčiai, vartotojai gali 

sumažinti vartojimo išlaidas, o įmonės atidėti investicinius planus. Tai nebūtų optimalus verslininkų 

sprendimas – iššūkių, susijusių su globalios paklausos svyravimais akivaizdoje verslas turėtų tęsti 

tarptautinį konkurencingumą didinančias investicijas.  

Šiame scenarijuje numatytus kai kurių rodiklių įverčius gali pakeisti ir statistinės projekcijų 

sudarymo bazės pasikeitimai. 2019 m. numatoma atlikti 2010-2018 m. nacionalinių sąskaitų 

reviziją, o revizuotą duomenų eilutę ketinama paskelbti rugsėjo 30 d. Žemiau lentelėje pateikti 

duomenys rodo, kad pastaruoju metu Lietuvos statistikos departamento atliekami nacionalinių 

sąskaitų rodiklių patikslinimai ir planinės revizijos buvo reikšmingi. 

2 lentelė. Nacionalinių sąskaitų duomenys 

  

1. Scenarijaus* rengimo metu 

naudota statistinė bazė 

2. Aktualūs Statistikos departamento 

duomenys. 

Skelbimo data: 2019-03-01 

Pokytis (1-2) 

2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017 

BVP veikusiomis 

kainomis, mln. Eur 
36309 37124 38637 41858 36568 37434 38849 42191 -259 -310 -212 -333 

BVP palyginamo- 

siomis kainomis, 

mln. Eur 

32799 33457 34423 35867 33068 33736 34530 35960 -270 -279 -107 -93 

BVP palyginamo- 

siomis kainomis 

pokytis, proc. 

2,9 1,6 2,3 3,9 3,5 2,0 2,4 4,1 -0,6 -0,4 -0,1 -0,2 

Galutinio vartojimo 

išlaidos veikusiomis 

kainomis, mln. Eur 

29399 30432 31991 33698 28850 29898 31471 33479 549 534 520 219 

Galutinio vartojimo 

išlaidos palyginamo- 

siomis kainomis, 

mln. Eur 

27189 27969 28968 29575 26672 27517 28601 29330 517 453 367 245 

Galutinio vartojimo 

išlaidos palyginamo- 

siomis kainomis 

pokytis, proc. 

4,8 4,2 4,7 3,2 3,2 3,2 3,9 2,5 1,6 1,1 0,8 0,6 

BPKF palyginamo-

siomis kainomis, 

mln. Eur 

6431 7031 6530 7151 6388 6700 6718 7178 43 331 -189 -26 

BPKF palyginamo-

siomis kainomis 

pokytis, proc. 

8,0 10,3 -0,5 7,3 5,8 4,9 0,3 6,8 2,2 5,4 -0,8 0,5 

*Lyginama 2015-2018 m. FM rudens scenarijuose naudota statistinė projekcijų sudarymo bazė su naujausiais 

Statistikos departamento paskelbtais duomenimis. 

Šaltinis: Statistikos departamentas 

Egzistuoja teigiama rizika, kad atsargi monetarinė politika, Vyriausybės vykdoma ekonominė 

politika bei efektyviai panaudojamos ES finansinės paramos lėšos padidins vidaus paklausą 

Lietuvoje daugiau nei numatyta šiame scenarijuje.  

Neatmestinos ir teigiamos „Brexit“ pasekmės – dalis asmenų Lietuvoje gali atsisakyti planų 

emigruoti, o jau emigravę į JK asmenys galėtų apsispręsti grįžti į Lietuvą – tai trumpuoju 

laikotarpiu pagerintų demografines tendencijas ir sudarytų sąlygas užimtų gyventojų skaičiui augti 

sparčiau. Palankesnė darbingo amžiaus gyventojų skaičiaus raida paveiktų darbo rinkos rodiklius – 

užimtų gyventojų skaičius galėtų augti sparčiau, nei numatyta šiame scenarijuje, tačiau dėl didesnio 



27 
 

darbo jėgos kiekio nedarbo lygis mažėtų lėčiau. Pokyčiai darbo rinkoje turėtų poveikį ir darbo 

užmokesčio bei darbo užmokesčio fondo projekcijoms.  

„Brexit“ taip pat gali turėti teigiamos įtakos investicijų raidai Lietuvoje – Jungtinės Karalystės 

įmonėms, norinčioms toliau po „Brexit“ vykdyti veiklą ES rinkoje, Lietuva yra patraukli atstovybės 

kūrimui, licencijų gavimui, tai galėtų paspartinti investicijų plėtrą.  

Pagrindinė rizika, susijusi su projektuojamais šiame scenarijuje infliacijos dydžiais, išlieka dėl 

tarptautinių naftos kainų, turinčių didelę įtaką vartotojų prekių kainoms Lietuvoje, raidos 

neapibrėžtumo. 

Neišsipildžius esminėms prielaidoms, kuriomis remiantis buvo sudaromas šis scenarijus, daugelio 

šiame scenarijuje numatytų rodiklių įverčiai keistųsi. 


	Ekonominės raidos scenarijus glaustai
	Išorės aplinka
	Investicijos
	Infliacija
	Užimtumas ir nedarbas
	Darbo užmokestis
	Vartojimas
	Eksportas
	Demografija
	Rizika dėl scenarijaus išsipildymo

